安农〔2025〕63号

安溪县农业农村局关于进一步完善福建乌龙茶优势特色产业集群2025年中央财政

奖补资金项目建设内容的通知
各有关乡镇，各有关项目实施单位：

根据县政府第52次常务会精神以及省农业农村厅反馈的农业农村部对福建乌龙茶产业集群建设方案的修改意见，经多轮修改和完善，农业农村部原则上同意批复福建乌龙茶产业集群建设方案。为进一步做好福建乌龙茶优势特色产业集群项目建设工作，根据《福建省优势特色产业集群、产业强镇、“一村一品”专业村项目建设管理细则(试行)的通知》(闽农产函〔2024〕245号)文件精神，做好绩效跟踪管理，提升2025年产业集群中央财政奖补资金使用效益，现将有关事项通知如下：

一、抓好项目实施工作

1.落实落细项目实施工作。请各有关项目实施单位根据福建乌龙茶产业集群2025年安溪项目立项表(详见附件1)，立足实际，完善和细化项目建设内容(需达到“可量化、可验收”的标准)并填写福建乌龙茶产业集群2025年安溪项目实施明细表(详见附件2)。其中，机械设备需达到清洁化、智能化、连续化要求，处于行业领先水平；投资额达到上级资金管理办法要求，达到预定目标；联农带农成效显著，可量化、可验收。

2.明确项目资金管理办法。各项目实施单位要明确财政奖补支持方式，①对采用“先建后补”管理模式的项目，财政奖补资金需项目通过验收后给予拨付。明确项目资金配比，中央财政奖补资金和企业自筹配套资金，按照不低于1:3的比例进行配比，项目总投资不能低于项目立项表的总投资额。②对采用“直接补助”管理模式的项目，财政奖补资金给予先行拨付，验收时需提交相关材料。

3.加强项目内页资料整理工作。各项目实施单位要及时整理、归档涉及项目建设前、建设中和建设后的图片、视频以及建立发票清单、转账记录等项目财务专账等资料，确保档案完整、规范、可查。建档立册资料以能实际反映项目建设全过程为标准。

4.明确项目变更程序。已通过部级备案的产业集群建设方案不可随意调整变更。因不可抗力、建设主体客观条件发生变化等，造成项目无法推进，拟变更中央资金支持方向和主体的，应严格按相应程序调整，向县农业农村局提交项目变更申请。县农业农村局按照相关程序，请示后给予答复。①对产业集群项目变动涉及中央资金额度低于本批次下达该县资金总额 20%（含）的，由县级专班研究后进行调整，并报省、市农业农村部门备案；②超过 20%的，由县级专班研究调整方案，报省级产业集群建设工作领导小组办公室及对应工作专班，经研究同意后进行调整。

5.全面落实财政资金负面清单制度。①中央财政奖补资金不得用于建设楼堂馆所、市政道路、农村公路，不得建设玻璃幕墙、大屏幕等；②不得用于一般性支出、列支管理费和项目咨询、论证评审费等；③原则上不得用于大量购买一次性生产资料(如农药、化肥、农膜、饲料)、建设旅游项目设施；不得用于“三保”和政府债务还本付息。④不得与已有普惠性政策渠道支持的建设内容，如农机购置补贴、农产品可追溯体系、农田建设等有交叉重复。

二、其他事项
1.请各有关项目实施单位认真组织申报填写福建乌龙茶产业集群2025年安溪项目实施明细表(附件2)，连同项目实施单位营业执照(扫描件)于6月30日(星期一)上午下班前发送至邮箱：chayez@126.com，联系电话68792209。联系人：小高。

附件：1.福建乌龙茶产业集群2025年安溪项目立项表

2.福建乌龙茶产业集群2025年安溪项目实施明细表

安溪县农业农村局

2025年6月24日

（此件主动公开）
附件1

福建乌龙茶产业集群2025年安溪项目立项表

	序号
	建设县
	建设主体
	项目名称
	建设内容
	投资总额（万元）
	中央财政资金支持方式

	（市、区）
	单位
	单位性质

	中央财政奖补资金用于
	自筹资金用于
	合计
	中央财政奖补资金
	地方资金
	自筹资金

	名称

	2
	安溪县
	福建

农林大学
	事业单位
	茶树太空育种项目
	以安溪县当家茶树品种母树的种子为航天搭载材料进行航天诱变育种，通过建立茶树航天育种基地，应用航天诱变育种技术，并结合传统育种与现代生物技术育种等手段开展以宜机采、生态型（高肥效、抗病虫）、加工型、健康成分富集型优质茶树品种选育为目标的安溪县茶树种质创新工作。同时针对性地对选育的新种质开展配套关键技术研发工作，最终形成育、种、养技术相融合的茶树生产技术模式。
	100
	100
	0
	0
	直接补助

	3
	安溪县
	安溪县日春茶叶有限公司
	民营企业
	乌龙茶加工能力升级项目
	购置茶叶初加工等机械化茶叶加工设备以及自动化连续化设施等。
	建设2000平方米的茶叶初加工标准化厂房等。
	400
	100
	0
	300
	先建后补

	4
	安溪县
	福建糖小六生物科技有限公司
	民营企业
	乌龙茶智能化加工仓储能力提升项目
	改造2600平方米的清洁化精制厂，包括购置一条现代化、自动化、智能化精制生产流水线和冷藏库设备等。
	建设2600平方米的茶叶加工厂厂房及附属设施等。
	1700
	400
	0
	1300
	先建后补

	5
	安溪县
	福建八马茶业有限公司
	民营企业
	乌龙茶精制生产线改造升级项目
	购置码垛机器人、纸箱滚筒线等动态技术改造设备，改造覆膜机，引进新型铁观音打泡机，开展生命码项目等。
	生产线软硬件及基础设施投入等。
	450
	100
	0
	350
	先建后补

	6
	安溪县
	长仑山（福建）科技有限公司
	民营企业
	乌龙茶智能化加工设施升级项目
	研发1条乌龙茶初加工机械化、自动化和智能化生产线，实现年产毛茶2000吨等，提升茶叶生产质量。
	建设10000平方米的毛茶连续化加工生产厂房和配套500立方米的冷库等
	450
	100
	0
	350
	先建后补

	7
	安溪县
	福建省高建发茶业有限公司
	民营企业
	乌龙茶智能化加工设施升级项目
	建设1条乌龙茶现代化、智能化、连续化精制生产线等，实现年加工能力7200吨。
	建设标准化厂房园区基础设施、洁净茶叶生产车间、茶叶冻库设施等
	450
	100
	0
	350
	先建后补

	8
	安溪县
	福建省安溪远荣茶业有限公司
	民营企业
	乌龙茶精制加工设施升级项目
	建设1条乌龙茶现代化、智能化、连续化精制生产线等，实现年加工能力500吨。
	建设8000平方米的标准化茶叶生产加工厂房等。
	450
	100
	0
	350
	先建后补

	9
	安溪县
	福建省安溪凤岩保健茶有限公司
	民营企业
	乌龙茶精制加工设施升级项目
	建设1条机械化茶叶精制生产流水线（含捡梗机、色选机、筛分机、匀堆机、烘焙机、摊凉机、金属探测仪及大型自动打包机等）和购置新茶饮研发生产设备等。
	建设茶叶精制流水线和产品实验室等。
	450
	100
	0
	350
	先建后补

	10
	安溪县
	和平百茶（福建）供应链管理有限公司
	民营企业
	乌龙茶加工仓储设施升级项目
	购置色选机、烘焙机、包装设备、茶叶生产加工机器设备，建设冷冻库、货架等仓储物流设施和茶叶供应链分拣加工处理中心等。
	钢结构标准厂房建设，以及园区道路绿化等配套设施建设等。
	450
	100
	0
	350
	先建后补

	11
	安溪县
	福建省中闽华源茶业有限公司
	民营企业
	乌龙茶加工能力升级项目
	购置茶叶拣梗机、色选机、金属探测器、全自动茶叶匀堆机等茶叶精制加工新设备。
	建设精加工车间，配置茶叶精制生产流水线数智系统等
	400
	100
	0
	300
	先建后补

	12
	安溪县
	中闽魏氏茶业股份公司
	民营企业
	乌龙茶加工能力升级项目
	升级及增设茶叶拣梗、除杂、色选机、匀堆、烘焙等茶叶生产机械化、自动化设备。
	建设标准化茶叶生产厂房
	400
	100
	0
	300
	先建后补

	13
	安溪县
	福建安溪岐山魏荫名茶有限公司
	民营企业
	乌龙茶智能化加工设施升级项目
	购置茶叶拣梗设备、除杂设备、色选机、匀堆设备、烘焙设备以及自动化组装等。
	建设1000平方米的茶业标准化工业厂房等
	450
	100
	0
	350
	先建后补

	14
	安溪县
	福建可观茶业有限公司
	民营企业
	铁观音初精制数字化加工生产设备研发及示范推广项目
	购置生产线设备，建设洁净车间和购置数控自动化茶叶初制生产线，实现年加工能力500吨等。
	建设智能化厂房、物流仓储厂房科研中心办公楼以及附属配套设施等
	450
	100
	0
	350
	先建后补

	15
	安溪县
	福建利生元生物工程有限公司
	民营企业
	乌龙茶精深产品开发与生产能力提升项目
	建设自动化与智能化生产线，提取茶叶有关成分，生产制造茶饮料、茶含片、茶膏、速溶茶等休闲茶食品等。
	建设自动化与智能化生产线等。
	450
	100
	0
	350
	先建后补

	16
	安溪县
	泉州壹茶仓网络科技有限公司
	民营企业
	乌龙茶云仓自动化包装分拣产线建设项目
	购置自动化包装设备，涵盖称重、封箱等自动化设备；购置精准分拣设备；打造智能仓储货架等。
	装修场地，建设一体化人工智能流水线，开发WMS系统，实现茶叶流转高效管理及数据实时监控等。
	450
	100
	0
	350
	先建后补

	17
	安溪县
	福建长荣自动化设备有限公司
	民营企业
	茶叶机械研发能力提升项目
	建设提升安溪县茶叶机械研发中心，购置专业结构设计电脑设备20台、结构设计软件(SolidWorks)两套、CNC数控加工中心2台、精密磨床1台、焊接机械人2套、全伺服数控折弯机2台、线切割机床5台等。
	研发配套等量测验正设备，研发完成样机小批量，投产检验验证，销售广告推广、研发人员工资等费用支出。
	400
	100
	0
	300
	先建后补

	18
	安溪县
	安溪华祥苑茶基地有限公司
	民营企业
	茶园数字化升级与茶文旅融合项目
	更新迭代茶基地生产数智化实时监测装备；增加茶文化推广展示区、铁观音非遗传承体验区、铁观音“三香”斗茶区、铁观音茶艺表演区等，购置展板展柜等设备；购置标准化茶叶感官审设施设备、优质良种茶叶样品基因库等。
	建设茶文化教学楼、茶文化培训中心、图书馆、茶文旅餐厅、茶文旅户外拓展区等。
	450
	100
	0
	350
	先建后补

	19
	安溪县
	安溪溪禾山铁观音文化园有限公司
	民营企业
	“安溪铁观音双世遗”文化展示平台建设提升项目
	添置中国安溪铁观音双世遗文化展示平台中的涉茶多元文创元素展览展示设备
	建设安溪铁观音双世遗文化展示平台基础设施
	800
	200
	0
	600
	先建后补

	20
	安溪县
	安溪中国茶都集团有限公司
	国有企业
	茶产业金融结算平台建设项目
	构建闽南乌龙茶产业金融结算平台，开发小程序以及构建大数据存储、系统结算、服务器采购等。
	添置电脑设备，结算平台设计费用、后勤维护人员工资等。
	400
	100
	0
	300
	直接补助

	21
	安溪县
	泉州中科星桥空天技术有限公司
	民营企业
	安溪乌龙茶产业大数据平台建设项目
	依托安溪铁观音卫星1号和2号，构建安溪茶产业大数据平台，提供服务器租赁、数据抓取、算法等服务。
	添置电脑设备，服务器采购和存储扩容升级、数据采集与处理分析、后勤维护人员工资等费用支出。
	400
	100
	0
	300
	先建后补

	22
	安溪县
	福建省绿色黄金茶业有限公司
	民营企业
	茶叶深加工项目
	建设清洁化、自动化、智能化的茶叶精、深加工生产线1条。
	建设茶叶加工标准化厂房10000㎡
	400
	100
	0
	300
	先建后补

	合计
	10550
	2600
	0
	7950

附件2

福建乌龙茶产业集群2025年安溪项目实施明细表

	实施单位
（加盖公章）

	联系人：
联系电话：

	实施单位
基本信息
	名    称：

	法人代表：                       电话：

法人身份证号码：

	开户银行：

	银行账号：

	项目总投资(万元)

	项目建设地点

	中央财政奖补资金
建设内容(需达到“可量化可验收”的要求)

	中央财政奖补资金
建设内容和投资额

(备注：内容填写不下可另行增加)
	序号
	建设内容
	使用中央财政奖
补资金(万元)
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	合计

	业主自筹资金建设内容(需达到“可量化可验收”的要求)

	业主自筹资金建设内容和投资额
(备注：内容填写不下可另行增加)
	序号
	建设内容
	自筹资金投入
(万元)
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	合计

	项目联农带农模式及预计成效

安溪县农业农村局办公室                  2025年6月24日印发